- 1 -

山东工商学院学工组文件

学工组[2014] 2 号

★

关于做好 2014 届毕业生教育管理

服务工作的通知

各院部：

为了切实做好 2014 届毕业生教育管理服务工作，为毕业

生创造一个文明有序、温馨和谐的环境和氛围，引导毕业生文

明离校、安全离校，带着对学校的感激之情走上工作岗位。现

将有关事宜通知如下：

    一、切实加强毕业生教育管理服务工作

1.加强毕业生的思想教育工作。各院部学生工作人员要深

入毕业生中间，及时掌握学生的思想状况，广泛征求毕业生的

意见和建议，主动帮助他们解决实际困难。

 - 2 -

2.加强管理及服务工作，确保毕业生文明、安全离校。毕

业班辅导员要及时掌握情况，严禁出现夜不归宿、酗酒、损坏

公物、起哄闹事、打架斗殴等违纪行为；增强毕业生的安全防

范意识，履行请销假手续，做到防火、防盗、防事故。

3.做好家庭经济困难毕业生的帮扶工作。对家庭经济困难

毕业生要从政策上、心理上和经济上进行适当帮扶，确保他们

顺利离校。

4.开展“文明离校”系列教育活动。各院部有计划、有组

织地开展毕业生晚会、主题班会、考研报告会、就业经验交流

会、我为母校添光彩等活动，让毕业生愉快离校。

5.开展毕业生诚信教育和文明修身教育。以国家助学贷款

和就业工作为重点，做好国家助学贷款还款政策的宣传工作，

加强毕业生遵守就业协议等方面的诚信教育。

二、具体活动安排

1.下发《致山东工商学院 2014 届毕业生的一封信》

    承办单位：学生处

    2.学生工作人员社区值班

    时间：6月 3 日—毕业生离校

承办单位：学生处、各院部

3. 开展德育答辩优秀论文征集活动

时间：6 月 3日—毕业生离校

承办单位：学生处、各院部

 - 3 -

4.考研报告会暨就业经验交流会

时间：6 月 3日—毕业生离校

承办单位：各院部

5.为母校添光彩活动

时间：6 月 3日—毕业生离校

承办单位：学生处、各院部

6.毕业生心理教育、宣传活动

时间：6 月 3日—毕业生离校

承办单位：学生处、各院部

7.毕业生谈心活动

时间：6 月 3日—毕业生离校

承办单位：各院部

8.清洁宿舍、文明离校活动

时间：6 月 3日—毕业生离校

承办单位：各院部、学生处

9.毕业生“温情校园行”送别活动

时间：6 月 3日—毕业生离校

    承办单位：学生处、各院部

    10. 毕业典礼

时间：待定

承办单位:党办院办、学生处、团委、保卫处、后勤管理

处、各院部

 - 4 -

11. 毕业班照片归档工作

时间：6月底前

承办单位：学生处、各院部

    三、关于加强毕业生教育管理服务工作的几点要求

1.各院部要充分认识到开展毕业生教育的重要性和必要

性，从加强校风、学风建设和维护学校稳定的高度出发，统一

规划，精心组织，确保实效。

2.各院部结合实际，制定毕业生教育计划，开展形式多样、

内容丰富的教育活动，及时总结并形成总结材料。

3.对于学生集体聚餐提出以下要求：（1）各团总支负责

人、毕业班辅导员必须全程参与，掌控局面；（2）适度饮酒；

（3）注意控制聚餐时间，要求学生在规定时间内返回宿舍，

确保学生安全、无意外；（4）严格落实责任制，对发生聚餐

意外事件的责任人，学校将追究责任。

山东工商学院

大学生思想政治教育工作领导小组

二○一四年五月九日

山东工商学院大学生思想政治教育工作领导小组           2014 年 5 月 9 日印发